DEMONSTRACAO DO SUPERAVIT OU DEFICIT - 2023

Nome : CONGREGACAO IRMAS OBLATAS MENINO JESUS
CNPJ :00.456.392/0001-06

Cart. :549 LIVRO A-02

Folha :1

(+) Receitas Operacionais
Sem Restricao
DoacGes Pessoas Fisicas
DoacGes Pessoas Juridicas
Alvaras/Vepema
Com Restricao
Subvengdes Educacao

(=) RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA

(-) Custo dos Produtos ou Mercadorias Vendidas e Servicos Prestados
(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO

(-) Despesas Operacionais
Recursos Proprios(Sem Restrigdo)
Despesas Administrativas
Despesas Financeiras
Despesas Tributarias
Despesas Educacionais (Com Restrigao)
Material de Consumo
Servigos de Terceiros PJ/PF
Despesa com Pessoal
Despesas Financeiras
Depreciagao
Despesa com Depreciacdo RP (Sem Restricao)
Gratuidades Concedidas
Trabalho Voluntario Orgdos da Administracdo RP (Sem Restricdo)
Trabalho Voluntario Penas Alternativas RP (Sem Restricao)
Trabalho Voluntario
Doagdo de Alimentos
Doagao de Alimentos RP (Sem Restrigao)

(=) DEFICIT OPERACIONAL LiQUIDO

(+/-) OUTRAS RECEITAS E OUTRAS DESPESAS
Receitas Financeiras
Receitas Financeiras RP (Sem Restricdo)
Receitas Financeiras Educagao (Com Restricdo)
Gratuidades Concedidas
Trabalho Voluntario Orgdos da Administracio RP (Sem Restricao)
Trabalho Voluntario
Outras Despesas/Receitas Operacionais
Despesas Recuperadas Educagdao (Com Restrigao)
Outras Receitas RP (Sem Restrigao)
Doagdo de Alimentos RP(Sem Restrigdo)
Doagao de Alimentos
Doagao de Alimentos RP (Sem Restrigao)

(=) SUPERAVIT ANTES DAS PROVISOES PARA CSLL E IR

(-) PROVISOES PARA CSLL E IR
(=) SUPERAVIT ANTES DAS PARTICIPACOES

(-) PARTICIPAGOES

31/12/2023 31/12/2022
3.082.804,55 2.834.725,04
110.946,75 86.673,14
34.541,17 8.157,71
7.014,11 8.987,00
69.391,47 69.528,43

2.971.857,80
2.971.857,80

2.748.051,90
2.748.051,90

3.082.804,55

0,00

2.834.725,04

0,00

3.082.804,55

(3.307.529,14)

(205.527,07)
(184.294,06)
(18.605,58)
(2.627,43)
(2.878.907,50)
(818.245,43)
(371.115,97)
(1.689.546,10)
0,00
(86.199,17)
(86.199,17)
(136.895,40)
(102.362,40)
(400,00)
(34.133,00)
0,00

0,00

2.834.725,04

(3.271.491,73)

(109.134,29)
(97.712,32)
(11.421,97)

0,00
(2.963.035,62)
(718.523,66)
(281.056,16)
(1.963.437,05)
(18,75)
(81.332,92)
(81.332,92)
(102.362,40)
(102.362,40)
0,00

0,00
(15.626,50)
(15.626,50)

(224.724,59)

(436.766,69)

596.220,59 252.904,64
104.048,31 108.690,13
103.888,31 108.530,13

160,00 160,00
136.495,40 102.362,40
102.362,40 102.362,40

34.133,00 0,00
355.676,88 32.542,88
1.472,77 720,61
354.204,11 25.505,00
0,00 6.317,27

0,00 9.309,23

0,00 9.309,23
371.496,00 (183.862,05)
0,00 0,00
371.496,00 (183.862,05)
0,00 0,00
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DEMONSTRACAO DO SUPERAVIT OU DEFICIT - 2023

Nome : CONGREGACAO IRMAS OBLATAS MENINO JESUS
CNPJ :00.456.392/0001-06

Cart. :549 LIVRO A-02

Folha :2

31/12/2023 31/12/2022

(=) SUPERAVIT LIQUIDO DO PERIODO 371.496,00 (183.862,05)

Reconhecemos a exatiddo da presente Demonstragdo do Superavit ou Deficit, apresentando um superavit de R$ 371.496,00 (trezentos e setenta e um mil,
quatrocentos e noventa e seis reais ), estando de acordo com os documentos entregues a contabilidade pela empresa/entidade, a qual se responsabiliza pela exatiddo,
veracidade e idoneidade dos documentos. Ressalva-se que a responsabilidade do profissional fica restrita apenas ao aspecto técnico, uma vez que operou com elementos,
dados e comprovantes fornecidos pela empresa/entidade.

BRASILIA-DF, 31 de Dezembro de 2023
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