

# DEMONSTRAÇÃO DO SUPERAVIT OU DEFICIT - 2023

Nome : CONGREGACAO IRMAS OBLATAS MENINO JESUS  
 CNPJ : 00.456.392/0001-06  
 Cart. : 549 LIVRO A-02  
 Folha : 1

	31/12/2023	31/12/2022
<b>(+) Receitas Operacionais</b>	<b>3.082.804,55</b>	<b>2.834.725,04</b>
Sem Restrição	110.946,75	86.673,14
Doações Pessoas Físicas	34.541,17	8.157,71
Doações Pessoas Jurídicas	7.014,11	8.987,00
Alvarás/Vepema	69.391,47	69.528,43
Com Restrição	2.971.857,80	2.748.051,90
Subvenções Educação	2.971.857,80	2.748.051,90
<b>(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	<b>3.082.804,55</b>	<b>2.834.725,04</b>
<b>(-) Custo dos Produtos ou Mercadorias Vendidas e Serviços Prestados</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>	<b>3.082.804,55</b>	<b>2.834.725,04</b>
<b>(-) Despesas Operacionais</b>	<b>(3.307.529,14)</b>	<b>(3.271.491,73)</b>
Recursos Proprios(Sem Restrição)	(205.527,07)	(109.134,29)
Despesas Administrativas	(184.294,06)	(97.712,32)
Despesas Financeiras	(18.605,58)	(11.421,97)
Despesas Tributárias	(2.627,43)	0,00
Despesas Educacionais (Com Restrição)	(2.878.907,50)	(2.963.035,62)
Material de Consumo	(818.245,43)	(718.523,66)
Serviços de Terceiros PJ/PF	(371.115,97)	(281.056,16)
Despesa com Pessoal	(1.689.546,10)	(1.963.437,05)
Despesas Financeiras	0,00	(18,75)
Depreciação	(86.199,17)	(81.332,92)
Despesa com Depreciação RP (Sem Restrição)	(86.199,17)	(81.332,92)
Gratuidades Concedidas	(136.895,40)	(102.362,40)
Trabalho Voluntário Órgãos da Administração RP (Sem Restrição)	(102.362,40)	(102.362,40)
Trabalho Voluntário Penas Alternativas RP (Sem Restrição)	(400,00)	0,00
Trabalho Voluntario	(34.133,00)	0,00
Doação de Alimentos	0,00	(15.626,50)
Doação de Alimentos RP (Sem Restrição)	0,00	(15.626,50)
<b>(=) DEFICIT OPERACIONAL LÍQUIDO</b>	<b>(224.724,59)</b>	<b>(436.766,69)</b>
<b>(+/-) OUTRAS RECEITAS E OUTRAS DESPESAS</b>	<b>596.220,59</b>	<b>252.904,64</b>
Receitas Financeiras	104.048,31	108.690,13
Receitas Financeiras RP (Sem Restrição)	103.888,31	108.530,13
Receitas Financeiras Educação (Com Restrição)	160,00	160,00
Gratuidades Concedidas	136.495,40	102.362,40
Trabalho Voluntário Órgãos da Administração RP (Sem Restrição)	102.362,40	102.362,40
Trabalho Voluntario	34.133,00	0,00
Outras Despesas/Receitas Operacionais	355.676,88	32.542,88
Despesas Recuperadas Educação (Com Restrição)	1.472,77	720,61
Outras Receitas RP (Sem Restrição)	354.204,11	25.505,00
Doação de Alimentos RP(Sem Restrição)	0,00	6.317,27
Doação de Alimentos	0,00	9.309,23
Doação de Alimentos RP (Sem Restrição)	0,00	9.309,23
<b>(=) SUPERAVIT ANTES DAS PROVISÕES PARA CSLL E IR</b>	<b>371.496,00</b>	<b>(183.862,05)</b>
<b>(-) PROVISÕES PARA CSLL E IR</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>(=) SUPERAVIT ANTES DAS PARTICIPAÇÕES</b>	<b>371.496,00</b>	<b>(183.862,05)</b>
<b>(-) PARTICIPAÇÕES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

# DEMONSTRAÇÃO DO SUPERAVIT OU DEFICIT - 2023

Nome : CONGREGACAO IRMAS OBLATAS MENINO JESUS  
CNPJ : 00.456.392/0001-06  
Cart. : 549 LIVRO A-02  
Folha : 2

31/12/2023 31/12/2022

<b>(=) SUPERAVIT LÍQUIDO DO PERÍODO</b>	<b>371.496,00</b>	<b>(183.862,05)</b>
---	-------------------	---------------------

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Superavit ou Deficit, apresentando um superavit de R\$ 371.496,00 (trezentos e setenta e um mil, quatrocentos e noventa e seis reais ), estando de acordo com os documentos entregues à contabilidade pela empresa/entidade, a qual se responsabiliza pela exatidão, veracidade e idoneidade dos documentos. Ressalva-se que a responsabilidade do profissional fica restrita apenas ao aspecto técnico, uma vez que operou com elementos, dados e comprovantes fornecidos pela empresa/entidade.

BRASILIA-DF, 31 de Dezembro de 2023

